(πλ. 3, 13) τὸν ἔχοντα ἐκ ταύτης τεκνοποιεῖσθαι.« ταῦτὸ Πλούταρχος, ξυγγραφεὺς ἀριστος, ἀνὴρ σπουδαιότατος καὶ ἄμα πολιτικώτατος, ἐν τῷ τοῦ αὐτοῦ 35 Λυκούργου βίου διέσχυρίζεται. φησὶ δ' αὐτὸς καὶ Ῥωμαίους τοσοῦτον καὶ τοιοῦτον γένος, τὸν Νοῦμα Πομπίλου βίον συγγράφων, αὐτοῦ Νουμᾶ ἀνδρὸς σεμνοτάτου τε καὶ δικαιοτάτου θεμένου τοῖς αὐτοῖς χρῆσθαι νομίμοις. ἔξειναι τε Ῥωμαίων ἐκάστῳ μετὰ τὸ ἱκανούς ἔαυτῷ παῖδας ποιήσασθαι ἐκχωρῆσαι ἢ τελέως ἐκδομένῳ ἢ καὶ αὔθις ἀναληψομένῳ. δὲ καὶ Κάτων ἀνὴρ ἐπὶ 40 σοφίᾳ γνώριμος ἐποίησε Ὁρτησίῳ τὴν γαμετὴν ἐκδόμενος, πρᾶγμα πεποιηκώς σφόδρα δόξον ἀν τοῖς ἐκ ζηλοτυπίας ἐξ ἔθους τεθραμμένης καὶ γυναικείων κακῶν πολλῆς ταραχῆς τὸν ἀνθρώπινον ἐμπεπληκόσι βίον. ἀλλὰ

non ederent, sed Graecorum more rogo imponerent atque cremarent. Illos vero respondisse: dic meliora. Tum ad Graecos conversum ab illis quoque quaesivisse, qua spe permoti defunctos patres non cremare, ut eorum mos erat, sed instar Indorum edere paterentur. Eos vero ita dixisse nullam rem esse, pro qua tantum scelus pati aut committere possent. Atque apud Persas novercae privignis nubunt, ut idem scriptor refert, quod apud alias nationes nefas haberetur. Diodorus hunc esse morem Aethiopum narrat, ut rei capitae querendae salutis gratia e patrio solo sine dedecore migrare non possint. Itaque cum quidam capite damnatus fuga aliquando salutem querere cogitasset, mater eum, ne universa familia sua ob id factum ignominiae nota afficeretur, injecto ad collum cingulo strangulavit, quae res apud alias gentes impia et crudelis fuisse iudicata. Nec ob aliam causam id evenire ipse historicus existimat quam ob consuetudinem inveteratam, quae quamvis iusta careat ratione, longo tamen tempore usuque animis hominum haerens nescit rebus etiam absurdis dissentire atque obsistere. Tale etiam et praeceptum illud, quod Lacaenae matres filiis, dum in expeditionem proficerentur, scutum porrigentes demandare solebant: »ἢ τὸν ἡ ἐπὶ τῷς«, id est: »aut hoc scutum reporta victor aut super hoc mortuus reportare«. Sicut enim temporibus illis foedissimum habebatur, quoties quis derelicto ordine et armis per metum abiectis ausigeret, sic nunc, modo vita servatur, nihil est, quod miles vel propter iacturam armorum vel propter fugam dedecoris aut ignominiae vereatur. Nam quae tandem mulier aetate nostra id filio iuberet? At Lacedaemoniorum matres facile id praecipiebant et reportatis, sicut fortuna aliquando ferebat, super scuto filiis non eiulatu et lacrimis, sed gaudio et laetitia celebrabant diem, quo filios intellexerunt pro patria fortiter pugnantes occubuisse, non secus, quam si victores in patriam remigrassent. Taceo, quod de Troglodytis, qui postremam Aegyptiorum incolunt, idem auctor refert. Quamquam summo ardore solis adurantur, non modo tamen de solo natali discedere nolle, sed mortem etiam potius pati, quam loca alia et diversum vitae genus velint experiri. Praetereo fuisse nationes quasdam, quae coitum in propatulo instar pecudum sine pudore exercuerunt. Quas imitatus Diogenes ille philosophus Cynicus<sup>(gr. 8,14)</sup> idem Athenis egit, cumque a ceteris reprehenderetur: »Si turpe est, inquit, ne occulte quidem agendum est, si non turpe, cur omnibus spectantibus agi non beat?«